INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, em
caráter de urgência, reparos e melhorias
no Escadão localizado na altura do n. 07
da Travessa Esmeralda, Rua dos
Missionários, Jardim Santo André.
VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

O referido escadão encontra-se em condições precárias e apresenta riscos aos usuários que
utilizam este local como acesso diário, há necessidade de colocação de corrimão para tornar
o local mais seguro.

Os degraus do escadão estão danificados e com desníveis, o que torna a subida e descida
muito perigosas, especialmente para pessoas idosas e crianças. A reforma e nivelamento
desses degraus são de extrema urgência para evitar acidentes.

Podemos observar na foto anexa, que o escadão é muito íngreme e não possui corrimão
para auxiliar as pessoas que passam por ali e correm risco de queda, especialmente
idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, dessa forma, solicito que sejam
tomadas as devidas providências para a realização dos reparos e melhorias mencionados,
garantindo a segurança e qualidade de vida de todos os moradores que dependem do
escadão para o seu deslocamento diário.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T16:03:13-0300